
H  e  i  m  k  o  s  t  e  n
gültig ab 01.01.2026 

Seniorenheim St. Stephanus
Sundern 14 59073 Hamm-Heessen

tägliche 

Heimkosten
Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Pflegeleistungen 64,09 €           80,57 €           97,46 €           115,08 €         123,00 €          

Unterkunft & 

Verpflegung
39,71 €           

Investitions-

kosten
12,58 €           

Doppelzimmer 116,38 €         132,86 €         149,75 €         167,37 €         175,29 €          

Einzelzimmer            
(Investivkosten + 5,00 €)

121,38 €         137,86 €         154,75 €         172,37 €         180,29 €          

monatliche Heimkosten                 
(bei 30,42 Tagen/ Monat)

Pflegegrad 1 Pflegegrad 2 Pflegegrad 3 Pflegegrad 4 Pflegegrad 5

Zahlung der 

Pflegekasse
131,00 €         805,00 €         1.319,00 €     1.855,00 €     2.096,00 €       

Sie zahlen selbst 

Abschlag 

Doppelzimmer

3.409,28 €     3.236,60 €     3.236,40 €     3.236,40 €     3.236,32 €       

Sie zahlen selbst 

Abschlag 

Einzelzimmer

3.561,38 €     3.388,70 €     3.388,50 €     3.388,50 €     3.388,42 €       

Pflegekassen und Landschaftsverband Westf.-Lippe hatten im Rahmen der Pflegesatzverhandlungen im 

September 2025 o. g. Pflegesätze für den Zeitraum vom 01.04.2025 bis zum 31.03.2026 festgelegt und sie 

gelten bis auf weiteres. In den Pflegeleistungen enthalten ist die Ausbildungsumlage in Höhe 5,68 €.Die Kosten 

für Unterkunft & Verpflegung teilen sich in 22,44 € (Unterkunft) und 17,27 € (Verpflegung). Bei 

ausschließlicher und dauerhafter Sondenernährung gilt der ermäßigte Verpflegungssatz von 11,51 €. Bei 

Abwesenheit (z. B. bei Krankenhaus o. Urlaub) reduzieren sich die Pflegeleistungen sowie der Satz für Kosten 

für Unterkunft & Verpflegung um 25% ab dem vierten Tag der Abwesenheit. Die Investitionskosten sind davon 

unberührt.                                                                                                                                                                             

Liegt kein Pflegegrad vor, ist der Pflegeanteil des Pflegegrades 1 zu zahlen. Zusätzlich fallen die o.g. Kosten für 

Unterkunft,Verpflegung und Investivkosten an. Die Pflegekasse zahlt nicht.                                                                         
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